Дело №1-90/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Видное Московской области 14 февраля 2020 года

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

при секретаре судебного заседания – помощника судьи Дронове Р.С.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Бегуновой Н.И.,

защитника Грибановой Ж.М.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 228 ч. 1 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев;

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца по каждому эпизоду; по ст. 158 ч. 2 п. «в, г» УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца. На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года, окончательно определено к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца без ограничения свободы. ДД.ММ.ГГГГ года освобожден условно-досрочно на основании постановления 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года;

- ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты> по ст. 228 ч. 2 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев. В соответствии со ст. 79 ч. 7 п. «в» УК РФ, условно-досрочное освобождение от наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ года отменено. На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ года по отбытии срока наказания;

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь наркозависимым лицом, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения вознаграждения в виде наркотического средства – героин (диацетилморфин), для личного потребления, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями, действующими на момент совершения преступления), в середине ноября 2019 года, при неустановленных обстоятельствах, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, распределив между собой преступные роли следующим образом:

- неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должно подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в крупном размере, после чего, передавать приобретенное наркотическое средство посредством «тайников», организованных на территории г. Москвы, ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателем, которых оно же и подыскивало;

- ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получая от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, должен осуществить его расфасовку в свертки массами примерно по 1,5-2 грамма, затем, по указанию неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовывать на территории г. Москвы «тайники» («закладки») расфасованного наркотического средства – героин (диацетилморфин), то есть помещать его в места, не привлекающие к себе внимания, после чего сообщать посредством мобильной связи неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени до 14 час. 22 мин. 7 декабря 2019 года, приобрело у другого неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 50,4 г., которое поместило в «тайник», организованный на Липецкой улице г. Москвы, в 15 метрах от тыльной стороны дом 24 корпус 1 и в 30 метрах от торца дома 22 корпус 1, с целью последующей передачи ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин) в крупном размере, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 7 декабря 2019 года в 14 час. 22 мин., сообщило посредством мобильной сотовой связи ФИО1 точное месторасположение «закладки» наркотического средства – героин (диацетилморфин), а ФИО1, в свою очередь, проследовал по указанию неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, к дому 24 корпус 1 по улице Липецкая г. Москвы, где по прибытию, примерно в 15 час. 10 мин. 7 декабря 2019 года, извлек из «закладки», организованной в 15 метрах от тыльной стороны указанного дома, полимерный сверток с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой 50,4 грамма. Данное наркотическое средство, ФИО1 положил в правый наружный карман, надетых на нем штанов, после чего проследовал по адресу своего фактического места жительства: 

<

адрес>, с целью расфасовки указанного наркотического средства и его последующего незаконного сбыта на территории г. Москвы.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, по независящим от них обстоятельствам, так как 7 декабря 2019 года, примерно в 16 час. 10 мин., ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в 3 метрах от входа в подъезд №2 дома 10 по ул. Березовая г. Видное Ленинского района Московской области, задержан сотрудниками полиции в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», после чего доставлен в кабинет №16 Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, по адресу: 

<

...>, где по прибытии, в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 7 декабря 2019 года, произведен его личный досмотр, в ходе которого, в правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружено и изъято вещество в виде порошка и комков светло-кремового цвета, массой 50,4 г., согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года и заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), упакованное в сверток из полимерного материала, заклеенный отрезком липкой ленты из полимерного материала.

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин) входит в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории России в Соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 50,4 г., в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Так, из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого оглашенных в судебном заседании, следует, что он (ФИО1) предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, а так же в суде, даже в случае его последующего отказа от этих показаний. Кроме того, ему разъяснено, что в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, он (ФИО1) не обязан свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников. Давать показания он желает. В настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, где арендует квартиру, в квартире проживает совместно с родной сестрой – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и её гражданским супругом по имени Алексей (более полные его данные ФИО1 не известны), проживают в раздельных комнатах. Им о том что он (ФИО1) употребляет наркотические вещества неизвестно. По адресу его (ФИО1) регистрации проживает его отец ФИО1 Ранее неоднократно судим. Каждый день он (ФИО1) употребляет наркотическое средство – героин в размере 5 грамм путем инъекций в руки. Употребляет героин с детства - с 12 лет. В настоящее время он (ФИО1) не находится в наркотическом опьянении, чувствует себя хорошо его психическое и физическое состояние позволяет ему давать объективные показания. 

Около 2-3 недель назад на его мобильный телефон № в приложении «WhatsApp» (чат) написал неизвестный мужчина, который представился как «Баха» (у него был акцент азиатский, в его (ФИО1) мобильном телефоне номер «Бахи» записан под именем «Баха Н») и предложил ему (ФИО1) работу, а именно, то, что он («Баха») будет поставлять ему наркотическое средство - героин, а он (ФИО1) в свою очередь должен будет его сбывать на территории г. Видное Московской области или г. Москвы по его указанию и оплата будет составлять 10 000 рублей, за каждые сбытые 50 грамм героина,. Его (ФИО1) данное предложение устроило, так как в тот период времени он испытывал финансовые трудности, и ему нужны были деньги, он (ФИО1) нигде не работал, тогда «Баха» сказал, что свяжется с ним позже. Спустя некоторое время «Баха» связался со ним по мобильному телефону и сообщил ему, где нужно будет забрать закладку с веществом, какой точно адрес он (ФИО1) в настоящий момент не помнит. После того как им (ФИО1) было обнаружено вещество, он отправился делать закладки по тем адресам, которые присылал ему «Баха» в каком количестве он (ФИО1) не помнит, каждую оставленную закладку с веществом он (ФИО1) скидывал «Бахе» фотографии места, разложив все содержимое к вечеру, ему (ФИО1) поступала оплата на привязанную к его мобильному номеру банковскую карту, такая процедура повторялась еще два раза точные числа и время он (ФИО1) не помнит.

07.12.2019 года примерно в 14 часов 22 минуты ему (ФИО1) на телефон в приложении «WhatsApp» написал «Баха» и сообщил ему адрес, где будет находится закладка с наркотическим веществом, которое в дальнейшем он (ФИО1) должен был бы разложить, а именно: 

<

адрес>, в кустах за домом, которое он должен был сбыть (исходя из тех договоренностей, которые у них сложились ранее), он (ФИО1) прибыл по данному адресу и в кустах обнаружил сверток в размере где-то около 50 грамм – примерно (каждый раз свертки были примерно одного размера), который он (ФИО1) убрал в правый наружный карман одетых на нем штанов, до указаний «Бахи» адресов, где необходимо разложить вещество, но указаний от «Бахи» сразу не поступило, и он (ФИО1) направился домой по адресу: 

<

адрес>, где находясь возле подъезда № 2, был задержан сотрудниками полиции, которые подошли к нему в гражданской одежде и представили свои удостоверения. 

Далее они проследовали в ФИО2 УМВД России по Ленинскому району Московской области, расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 16 сотрудником полиции был проведен его (ФИО1) личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане одетых на нем штанов был обнаружен сверток, обмотанный клейкой лентой коричневого цвета, который был изъят и упакован в конверт, снабженный пояснительной надписью, где он (ФИО1) и другие участники поставили свои подписи, в левом наружном кармане одетых на нем штанов был обнаружен мобильный телефон «Хуавей», в корпусе серого цвета, который был изъят и упакован в конверт, где он и другие участники поставили свои подписи, в правом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен рулон изоленты, синего цвета, банковская карта на его имя, которые были изъяты и упакованы в конверт, снабженный пояснительной надписью, где он и другие участники поставили свои подписи 

Далее они проследовали к месту его (ФИО1) задержания, по адресу: 

<

...>, напротив подъезда № 2, где был произведен осмотр, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было.

Далее они проследовали к месту приобретения им (ФИО1) путем закладки, наркотического средства – героин, по адресу: 

<

...>, кусты сзади дома, где был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого подозрительных предметов и веществ обнаружено не было. (

<

данные изъяты>);

Из показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует что он (ФИО1) дал показания, соответствующие показаниям данным им в качестве подозреваемого, тем самым полностью подтвердил их. (

<

данные изъяты>);

Из дополнительных показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенны в судебном заседании, следует, что положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, о праве не свидетельствовать против себя и своих близких родственников ему разъяснены и понятны. Его права и обязанности как обвиняемого, предусмотренные частью четвертой ст. 47 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ему разъяснены и понятны. Также, в соответствии с п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ ей разъяснено, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний, за исключением случая, предусмотренного п. 1 ч. 2 ст. 75 УПК РФ.

Желает дополнить и уточнить ранее данные им показания по настоящему уголовному делу. После освобождения из мест лишения свободы, он (ФИО1) приобретал героин у неизвестного ему мужчины таджикской национальности, представляющегося именем Баха, посредством «тайников», организованных на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Баху он никогда не видел и общался с ним исключительно по телефону. Баха разговаривает с ярко выраженным азиатским акцентом, для связи он использует абонентский номер №, который записан в контактах его (ФИО1) телефона под именем «Баха Н». Он (ФИО1) с ним созванивался со своего мобильного телефона №. Абонентский номер Бахи ему (ФИО1) сообщил кто-то из его наркозависимых знакомых, кто именно он не помнит. Баха сбывает героин в розницу по цене 2000 рублей за 2 условных грамма героина. Для приобретения героина необходимо созвониться с Бахой и сообщить количество приобретаемого наркотика, после чего, Баха сообщает номер банковской карты, на которую необходимо перевести денежные средства за оговоренное количество наркотического средства. Номера банковских карт он (ФИО1) уже не помнит, поскольку они довольно часто менялись. После поступления денежных средств Баха сообщает место «тайника» с сокрытым в нем героином. Все «тайники» располагались в различных местах на территории г. Видное.

Примерно в середине ноября 2019 года, в ходе телефонного разговора Баха предложил ему (ФИО1) выполнять роль закладчика наркотических средств, для чего ему необходимо было получать в указанных Бахой «тайниках», расположенных на территории г. Москвы, наркотическое средство – героин, массой около 50 грамм, осуществлять его расфасовку в свертки, массами по 1,5-2 грамма и помещать каждый отдельный сверток с героином в «тайники», на улицах города Москвы, которые ему (ФИО1) указывал Баха, а адреса организованных тайников сообщать Бахе посредством СМС-сообщений через мобильное интернет приложение «WhatsApp». За данную работу Баха обещал обеспечивать его (ФИО1) необходимым ему для личного употребления количеством героина, а также платить по 10000 рублей за каждые разложенные 50 грамм героина. На предложение Бахи он (ФИО1) дал свое добровольное согласие, поскольку испытывал финансовые трудности и нуждался в героине, так как является наркозависимым.

На следующий день Баха позвонил ему (ФИО1) и сообщил адрес, куда ему надо проехать за большой закладкой героина. По указанию Бахи он прибыл в какой-то район г. Москвы (точный адрес он сейчас уже не помнит и показать не сможет), где забрал полимерный сверток с 50 граммами героина. Данное наркотическое средство он (ФИО1) расфасовал на глаз в свертки и потом разложил в различных местах г. Москвы, на улицах, которые ему (ФИО1) указал Баха. Точные месторасположения организованных им (ФИО1) закладок он сообщил Бахе в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp» на номер №. За эту работу «Баха» заплатил ему 10000 рублей, которые перевел на его (ФИО1) карту «Сбербанк». Также Баха позволил взять ему (ФИО1) часть героина из свертка. 

Таким образом он организовывал закладки героина 3 раза. В основном закладки героина он организовывал в подъездах многоэтажных домов г. Москвы, в электрощитах, за мусоропроводами, в проводах и т.п., где конкретно сейчас сказать затрудняется. Адреса организованных им (ФИО1) закладок он сообщал «Бахе» в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp».

07.12.2019, в 14 часов 22 минуты, ему (ФИО1) пришло сообщение в мессенджер «WhatsApp» от Бахи, с указанием месторасположения очередной большой «закладки» героина (адрес и фотография места), который в дальнейшем он (ФИО1) должен был расфасовать и разложить, а именно: 

<

адрес>, в кустах за домом. В тот же день, 07.12.2019 года он (ФИО1) прибыл по указанному адресу и примерно в 15 часов 10 минут нашел в кустах сверток с наркотическим средством – героин, массой примерно 50 грамм, который он сразу же поднял и убрал в правый наружный карман надетых на нем штанов, после чего направился к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, чтобы расфасовать героин по сверткам и отдохнуть. Однако, по прибытии, возле подъезда своего дома он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в Видновский отдел полиции, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого приобретенный им (ФИО1) при вышеуказанных обстоятельствах сверток с героином, массой примерно 50 грамм, который он (ФИО1) должен был расфасовать в свертки массами по 1,5-2 грамма и поместить каждый сверток в отдельные тайники на территории г. Москвы, а адреса закладок сообщить Бахе, был изъят. 

В содеянном он (ФИО1) глубоко и искренне раскаивается, готов оказывать предварительному следствию любую посильную ему помощь в раскрытии совершенных им преступлений и изобличении преступной деятельности Бахи. 

Также ФИО1 уточнил, что в ходе его допросов 08.12.2019 года, видимо он (ФИО1) был неправильно истолкован следователем, в следствие чего он (следователь) указал в допросах, что вину свою он (ФИО1) признает частично, то есть признает вину в том, что приобрел героин для своего потребления, а в части сбыта не признает. При подписании протоколов, он (ФИО1) этого не заметил. В этой связи, ФИО1 еще раз ответственно заявил, что изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин, он намеривался расфасовать в свертки массами по 1,5-2 грамма, после чего поместить каждый сверток в отдельные тайники на территории г. Москвы, в подъездах домов на улицах, которые ему должен был сообщить Баха, после чего сообщить Бахе в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp», точное месторасположение каждой организованной им (ФИО1) закладки героина, согласно их с Бахой договоренности. То есть, он (ФИО1) полностью признает свою вину в том, что намеривался сбыть изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Бахой. (

<

данные изъяты>);

Из дополнительных показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что сущность предъявленного ему обвинения разъяснена и понятна. Виновным себя в инкриминируемом ему деянии признает полностью, а именно признает вину в том, что намеривался расфасовать изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство – героин в свертки массами по 1,5-2 грамма, после чего поместить каждый сверток в отдельные тайники на территории г. Москвы, в подъездах домов на улицах, которые ему должен был сообщить Баха, после чего сообщить Бахе в смс-сообщениях через мобильное интернет приложение «WhatsApp», точное месторасположение каждой организованной им (ФИО1) закладки героина, согласно их с Бахой договоренности. 

Ранее данные им показания по настоящему уголовному делу подтверждает, уточнения и дополнения к ним он (ФИО1) дал сегодня в ходе его дополнительного допроса в качестве обвиняемого, на этих показаниях настаивает, более ему добавить нечего.

В содеянном он глубоко и искренне раскаивается, готов оказывать предварительному следствию всяческую помощь в раскрытии совершенных им преступлений и изобличении преступной деятельности Бахи. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля ЧСМ., допрошенного и оглашенных в судебном заседании следует, что 07 декабря 2019 года в 1-ый отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, согласно которой в период времени с 15 часов 00 минут, 07.12.2019 неустановленное лицо намеривается передать посредством «закладки» другому неустановленному мужчине, представляющемуся именем Денис, наркотическое средство - героин в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Также согласно поступившей информации, неустановленный мужчина, представляющийся именем Денис, проживает по адресу: 

<

адрес>. На вид этому неустановленному мужчине 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, среднего телосложения, одет в зеленую экипировку.

С целью проверки поступившей информации им (ЧСМ.), совместно с оперуполномоченным отделения НК УМВД России по Ленинскому району Московской области МКД., было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», с привлечением незаинтересованных лиц. Наблюдение было установлено в 15 часов 00 минут 07.12.2019 года, напротив подъезда № 2 дома № 10 по ул. Березовая г. Видное Ленинского района Московской области и велось за прилегающей к этому подъезду территорией из автомобиля, на котором они приехали.

В 16 часов 10 минут, 07.12.2019, ко второму подъезду указанного дома подошел мужчина. Внешность мужчины была схожа с объектом оперативной заинтересованности. Было принято решение о задержании фигуранта. Он (ЧСМ.) и МКД. подошли к нему, представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили фигуранту, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Затем была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе непродолжительной беседы ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство - героин.

После этого ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц был доставлен в Видновский отдел полиции УМВД России по Ленинскому району, для проведения личного досмотра.

При производстве личного досмотра ФИО1 он (ЧСМ.) участие не принимал, однако ему известно, что у последнего было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин, массой около 50 грамм (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля МКД., допрошенного в судебном заседании, согласно которым, он ранее с ФИО1 знаком, неприязненных отношений не имеет. 7 декабря 2019 года в 1 отдел УНК ГУ МВД России по Московской области поступила оперативная информация, что в г. Видное Ленинского района Московской области проживает мужчина, который намеривается передать другому неустановленному мужчине, представляющемуся именем Денис, наркотическое средство – героин в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Получив данную информацию об описании мужчины, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Для производства данного мероприятия были привлечены понятые, которые вместе с ним на автомобиле проследовали по адресу: 

<

...> у подъезда №2, в 15 час. 00 мин. 7 декабря 2019 года. В 16 час. 10 мин. 7 декабря 2019 года, у подъезда №2 по адресу: 

<

...>, им был выявлен гражданин, схожий по описанию оперативной информации. Он был одет в экипированные штаны. Данный гражданин представился как ФИО1 Было принято решение о задержании последнего и доставлении в отдел, поскольку ФИО1 сообщил, что у него имеются при себе средства, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Поскольку было многолюдно, было принято решение о доставлении ФИО1 в ФИО2 УМВД России по Ленинскому району Московской области, где в дальнейшем был произведен личный досмотр, в котором он не участвовал. После окончания досмотра, ему стало известно, что у ФИО1 из правого кармана, надетых на него штанов было изъято наркотическое средство – героин в количестве одного свертка. После чего, он с понятыми и ФИО1 проследовали на место задержание последнего для осмотра участка местности. На следующий день, то есть 8 декабря 2019 года, в том же составе, проследовали на место, где ФИО1 приобрел указанный сверток с наркотическим веществом, с целью дальнейшей расфасовки и сбыта на территории Ленинского района Московской области, по ул. Липецкая г. Москвы. Указанный участок местности был также осмотрен. ФИО1 пояснял, что он работает на мужчину азиатского происхождения, который давал ему указания о каких либо действиях. На ФИО1 давление никто не оказывал. ФИО1 давал объяснения добровольно.

Показаниями свидетеля БДВ., допрошенного и оглашенных в судебном заседании, согласно которым, что 07 декабря 2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, он (БДВ.), находясь в кабинете № 16 Видновского отдела полиции УМВД России по Ленинскому району Московской области, по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, производил личный досмотр ФИО1, задержанного сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

Перед началом производства досмотра он разъяснил всем участвующим лицам, порядок производства данного мероприятия, а также права и обязанности каждого из участников. После этого он (БДВ.) поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство – героин. Далее в ходе досмотра ФИО1, в правом наружном кармане надетых на нем штанов, был обнаружен полимерный сверток, оклеенный коричневой клейкой лентой, с веществом внутри. Данный сверток он (БДВ.) изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта заклеил и оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. В левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон Huawei, который он (БДВ.) также изъял и упаковал в бумажный конверт тем же способом, что и сверток с веществом. В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены рулон изоляционной ленты синего цвета, банковская карта «Сбербанк», которые он (БДВ.) также изъял и упаковал соответствующим способом в бумажный конверт.

ФИО1 в ходе досмотра пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество в свертке является наркотическим средством – героин, которое он приобрел у неизвестного ему лица через тайник (закладку) на территории г. Москвы, для расфасовки и дальнейшего сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. 

По факту личного досмотра ФИО1, он (БДВ.) составил соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Свидетель БДВ. подтвердил оглашенные в судебном заседании показания в полном объеме и пояснил, что действительно ФИО1 в ходе досмотра пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество в свертке является наркотическим средством – героин, которое он приобрел у неизвестного ему лица через тайник (закладку) на территории г. Москвы, для расфасовки и дальнейшего сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. (

<

данные изъяты>);

Из показаний свидетеля КАА., допрошенного в судебном заседании следует, что 7 декабря 2019 года в дневное время он шел по ул. Школьная г. Видное Ленинского района Московской области и был остановлен сотрудниками полиции, которые предложили ему выступить в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Ему пояснили, что необходимо фиксировать все действия, которые будут совершаться в его присутствии в ходе проведения мероприятия. Он согласился. Ему объяснили, что ОРМ «Наблюдение» будет проводиться в отношении неустановленного мужчины, причастного к незаконному обороту наркотических средств и сообщил его приметы: возраст, рост, одежду. После чего, он, со вторым незаинтересованным лицом, а также сотрудников полиции проследовали на автомобиле к дому 10 по улице Березовая города Видное Ленинского района Московской области, в котором как пояснили сотрудники полиции, в квартире №, расположенной во 2 подъезде, проживает неустановленный мужчина, в отношении которого будет проводиться ОРМ «Наблюдение». По прибытии они припарковались напротив второго подъезда указанного дома и стали ожидать появления неустановленного мужчины. В 16 часов 10 минут, 7 декабря 2019 года, ко второму подъезду указанного дома подошел мужчина. Его внешность подходила под имевшиеся приметы мужчины. Сотрудники полиции приняли решение о его задержании. Выйдя из автомобиля и подойдя к мужчине, сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, и пояснили мужчине, что он задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее сотрудники полиции установили личность задержанного, им оказался ФИО1 В ходе беседы, задержанный сообщил, что при нем находится наркотическое средство – героин. Затем сотрудники полиции, он, второе незаинтересованное лицо и задержанный ФИО1, проследовали в ФИО2 УМВД России по Ленинскому району для проведения личного досмотра последнего. По прибытии, в кабинете № 16 сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения данного мероприятия, сотрудник полиции разъяснил всем их права и обязанности. После этого сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1, имеются ли при нем предметы вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что последний пояснил, что при нем находится наркотическое средство – героин. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем штанов, был обнаружен полимерный сверток, Данный сверток с его содержимым сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт, клапан конверта заклеил и оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 50, снабдил конверт пояснительной надписью, а все участвующие лица расписались на конверте. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество в свертке является наркотическим средством – героин, которое он приобрел у неизвестного ему лица через тайник (закладку) на территории г. Москвы, для расфасовки и дальнейшего сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Также, в левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон Huawei, который сотрудник полиции изъял и упаковал в бумажный конверт тем же способом, что и сверток с веществом. Перед тем как упаковать телефон, сотрудник полиции переписал в составляемый им по ходу досмотра акт, номера IMEI этого телефона и предоставил всем участвующим лица возможность убедиться, что номера отражены верно. В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 были обнаружены рулон изоляционной ленты синего цвета и банковская карта «Сбербанк», которые сотрудник полиции также изъял и упаковал соответствующим способом в бумажный конверт. По факту личного досмотра ФИО1, сотрудник полиции составил соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. После этого он и второй понятой, совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 проехали на место задержания последнего, где сотрудником полиции был произведен осмотр участка местности перед 2 подъездом дома № 10 по улице Березовая г. Видное Ленинского района Московской области. В ходе осмотра, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем. Далее они в том же составе проехали по адресу: 

<

...>. По прибытии ФИО1 указал на участок местности, находящийся в 15 метрах от указанного дома пояснив, что именно в этом месте он приобрел, через «закладку», изъятый у него при вышеуказанных обстоятельствах сверток с наркотическим средством – героин. Сотрудник полиции осмотрел указанное ФИО1 место, ничего подлежащего изъятию обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились, после чего расписались в нем.

Свидетель КАА. в судебном заседании подтвердил показания, оглашенные в судебном заседании. (

<

данные изъяты>);

Показаниями свидетеля ЛАА., оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля КАА (

<

данные изъяты>);

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому 7 декабря 2019 года в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час. 10 мин., МКД. и ЧСМ. по адресу: 

<

...>, напротив подъезда № 2, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении неустановленного мужчины, представляющегося именем Денис, который согласно полученным оперативным данным в период времени с 15 час. 00 мин. 7 декабря 2019 года намеревается получить от неустановленного лица партию наркотического средства - героин в крупном размере, с целью его дальнейшей расфасовки и последующего незаконного сбыта на территории г. Видное Ленинского района Московской области. Оперативным путем получены сведения о месте жительства неустановленного мужчины по имени Денис, а именно: 

<

адрес>, а также получены данные о приметах: славянской внешности, на вид 35-40 лет, рост примерно 180 сантиметров, среднего телосложения, одет в зеленую экипировку. 7 декабря 2019 года примерно в 16 час. 10 мин. на участке местности, напротив подъезда № 2, дома 10, по ул. Березовой, г. Видное Ленинского района Московской области был замечен мужчина, по внешним признакам схожий с неустановленным мужчиной, представляющимся именем Денис, в отношении которого имелась оперативная информация о его приметах, после чего было принято решение о его задержании. (

<

данные изъяты>);

Актом личного досмотра, досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в период времени с 17 час. 30 мин. до 18 час. 00 мин. 7 декабря 2019 года, по адресу: 

<

...>, каб. 16, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на последнем штанов, обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой с веществом внутри. В левом наружном кармане штанов, надетых на ФИО1, обнаружен и изъят мобильный телефон HUAWEI IMEI1: №, IMEI2: №. В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружены рулон изоляционной ленты синего цвета, банковская карта «Сбербанк» (

<

данные изъяты>);

Справкой об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 50,4 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, с приложением (план-схемой и фототаблицей), согласно которому в период времени с 19 час. 30 мин. до 20 час. 00 мин., произведен осмотр участка местности на улице Липецкая города Москвы, в 15 метрах от дома 24/1 и в 30 метрах от торца дома 22/1, где со слов ФИО1 он обнаружил сверток с веществом (

<

данные изъяты>);

Заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 50,3 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). (

<

данные изъяты>);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которого было осмотрено: 

- бумажный конверт с наркотическим средством - героин (диацетилморфин);

- бумажный конверт с мобильным телефоном «Huawei». При визуальном осмотре бумажного конверта нарушений целостности упаковки выявлено не было. Далее правый край конверта отрезан ножницами и из него извлечен мобильный телефон Huawei IMEI1: №, IMEI2: №, в корпусе серого цвета, с сим картой оператора «Билайн» серийный номер №, абонентский номер №.

В ходе осмотра Журнала «Контакты» обнаружены помимо прочих записей следующие: 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра информации в мобильном интернет приложении «WhatsApp» обнаружена переписка с контактом «Баха Н» +№ за 7 декабря 2019 года в период с 01 час. 06 мин. по 20 час. 46 мин. В сообщениях подробно излагаются места расположения тайников «закладок» с приложением фотографий;

- бумажный конверт с рулоном изоляционной ленты, и пластиковой банковской картой «Сбербанк» № № на имя ФИО1, срок действия 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>);

Вещественными доказательствами по уголовному делу:

- героин, массой 50,2 г.;

- мобильный телефон «Huawei» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Билайн», абонентский номер №, банковская карта «Сбербанк» №№;

- рулон изоляционной ленты;

Оценивая изложенные выше доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что сторона обвинения представила достаточное количество допустимых доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления. В этой связи суд приходит к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении уголовно – наказуемого деяния является доказанной.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, суд считает достоверными, так как они согласуются с иными доказательствами по делу. Суд учитывает, что ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, при таких обстоятельствах суд считает возможным признательные показания положить наряду в с другими доказательствами по делу в основу приговора.

Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы и подтверждаются письменными доказательствами по делу.

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов их оговора судом не установлено.

Суд согласен с квалификацией действия подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку: инкриминируемое ФИО1 и неустановленным лицом преступления совершены группой лиц по предварительному сговору, так как согласно отведенной ФИО1 преступной роли, получая от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в крупном размере, должен осуществить его расфасовку в свертки массами примерно по 1,5-2 грамма, затем, по указанию неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, организовывать на территории г. Москвы «тайники» («закладки») расфасованного наркотического средства – героин (диацетилморфин), то есть помещать его в места, не привлекающие к себе внимания, после чего сообщать посредством мобильной связи неустановленному лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, точное месторасположение каждой организованной им «закладки», для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, а неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, должно подыскивать сбытчиков наркотического средства – героин (диацетилморфин), у которых затем приобретать его в крупном размере, после чего, передавать приобретенное наркотическое средство посредством «тайников», организованных на территории г. Москвы, ФИО1, для дальнейшего незаконного сбыта приобретателем, которых оно же и подыскивало.

При назначении наказания суд руководствуется требованиям ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 холост, на иждивении детей не имеет, не работает, ранее судим, на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства и содержания характеризуется положительно. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления опиоидов. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи последовательных и правдивых показаний, состояние здоровья подсудимого и его членов семьи.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, суд признает опасный рецидив преступлений.

Состояние опьянения суд не может признать отягчающим обстоятельством, поскольку в судебном заседании не установлено, что состояние опьянения повлияло на поведение ФИО1 в момент совершения преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ; ст. 68 ч. 3 УК РФ, ст. 73 УК РФ, изменения категории преступления не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ст. 66 ч. 3 УК РФ, ст. 68 ч. 2 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не назначать, с учетом наличия смягчающих обстоятельств.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ ч. 3.2 время содержания под стражей ФИО1 с 8 декабря 2019 года до вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- героин, массой 50,2 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон «Huawei» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой оператора «Билайн», абонентский номер №, банковская карта «Сбербанк» №№, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года, после вступления приговора в законную силу – передать ФИО1;

- рулон изоляционной ленты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ года, послу вступления приговора в законную силу – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В. Волчихина